Extant Chronica ordinis Hieronymianorum per *Petrum Vagan Hispanicæ* conscripta, & Complutian. 1539. edita, ex quibus pleraque horum.

Ceterum inter Hispanica hujus instituti cœnobia, eminet in primis Scuriacum, vulgo *Ejeval* nominatum, octavum mundi miraculum, quod Philippus II. Rex Catholicus in honorem S. Laurentii à fundamentis immenso sumptu ex-

L. B. Theat. vitæ Humanæ. Tom. VI.

citavit. Depingit eleganter *Joannes Marianus lib. de institutione Principis*.

Eminet item sancti Justi monasterium in dicecisi Placentina situm, ad quod Carolus V. Cæsar relicto Imperio, raro exemplo, soli Deo vacaturus fecerit, ubi & obiit.

CONGREGATIO MONACHORUM SANCTI HIERONYMI in Italia.

Præter Hispanicam est & alia monachorum S. Hieronymi Congregatio, à dicto Lupo Olmedo, natione Hispano, temporibus Martini V. Papæ instituta, quæ viginti circiter Italiae monasteria complectitur, & vite regulam ex sancti Hieronymi scriptis ab Olmedo conflata observat. Ad hanc Congregationem solent etiam spectare monachi Congregationis Ildorianæ in Hispania, de qua superiore titulo. Hodie subsunt Congregationi veteri Hispanicæ à Petro Fernando instituta.

Ceterum Italice Congregationis caput hodie est hospitale, seu monasterium Lodejanense, in Longobardia situm, ut *Paulus Morisus* tradit.

Ejusdem Congregationis est monasterium sancti Alexii, in F urbe Roma situm, quod olim fuit ordinis Præmonstratensis, id Lupo Olmedo, ac foecis circa annum 1425. Martinus V. Papa tradidit.

* ORIGO FRATRUM, SEU CLERICORUM VITÆ COMMUNIS. Qui celeberrimas scholas in Belgio, & Germania habuerunt, & plerisque ad huc locis habent.

Gerardus Magnus Daventriæ ad Isalam fl. in Germania nostra inferiore natus, Fratrum, seu Clericorum vitæ communis auctor, atque institutor, an. 1376. in Domino obdormivit. Fuerat olim Ultrajectensis, & Aquigranensis Canonicus, quibus dignitatibus quamquam opimis, cum maxima patrimonii parte, postmodum spontè relicta, totum se Deo, proximorumque saluti procuranda tradidit. Gerardus, inquit, Massæus, cum esset Parisiis doctissimus, relicta Sorbona, Daventriam rediit, unde erat oriundus. Fratres illic instituit, qui scholas tenerent, & non tantum literas; sed mores quoque discipulos suos, & bene vivere edoceret. Vivunt autem in communi, secundum instituta primitivæ Ecclesiæ, sive proprio, sive mendicitate, dicecensis suis simpliciter subditi. Quo autem tunc feris sese gesserunt, eo violentius antiquos hostis se illis opposuit: tusecitavit illis detractores multos: quorum unus in generali Concilio Constantiæ celebrato ausus est dicere eos esse ex illis, quos dudum Romani Pontifices, Bonifacius, Clemens, & Joannes exterminaverant. Cui calumnix viriliter restitit Joannes Gerson Cancellarius Parisiensis, tunc in ipso Concilio præses, eoque pepulit hominem, ut ipse cum libello famoso, quem Senatui obtulerat, igni adjudicaretur. Sed fratres, qui aderant, advoluti iudicem, qui adjuvaret, veniam reo, ut liber tantum incederet, non auctor. Annuit precibus supplicantibus: & incenso volumine iustus est auctor exire provincia, nec amplius innocentes infamare. Pro quibus in eodem Concilio præfatus Gerson pulcherrimum tractatum edidit.

Eisdem dictum Concilium, Martino Quinto præfidente, plurimum corroboravit, modumque vivendi comprobans, hortabatur viriliter agere, scholas erigere, & ad pietatem discipulos influere, quibus Ecclesiæ Dei fulciretur: & qui H reus l. 1. orig. monasticæ, ante annos multos præter dictum volumen Gersonis in Biscoducis, etiam apud Bruxellam multas Eugenii, ut & Pii II. licetæ perpulchra privilegia ipsi fratribus indulta continentes. Sic ferè Massæus: alibi tamen legitur istud fratrum in communi sub regula S. Augustini viventium institutum, anno 1376. à Gregorio XI. Pont. Max. fuisse approbatum. Id diserte in proemio officii Ecclesiastici Eremitarum Augustinianorum, Venetis, Lovanii, & alibi excusit, (ubi ordines univèrsi D. Augustini signis militantes recensentur) his verbis exprimitur: Ordo vitæ communis à Gerardo (seu monacho) institutus, & à Greg. XI. approbatus ann. 1376. sub regula S. Augustini. Cujus rei (si tamen vera) mirum nullam apud Massæum hujus instituti sodalem, nec apud Thomam Kempensem fieri mentionem.

Ceterum fratres, seu vitæ communis clerici in Germania nostra inferiore primi literas humaniores excitavit, & plurima

Y y 3 rima

tima olim, eaque celeberrima (ut hodie Patres Societatis Jesu A per Galliam Belgicam, Germaniamque gymnasia habuere, in his Daventriente, Suolientse, Dufoburgense, Ultrajectense, Groningense, & Gaudanum apud Batavos, & Frisios, Bruxellenfe, Silvaducense & Mechliniense in Brabantia, Gandense, & Gerardimonense in Flandria, Noviomagenfe in Geldria, Embriense, & Vesaliense apud Civios Leodienfe item, Cameracense, Colonienfe, aliaque alibi. Hodie præter Silvaducense, Colonienfe, & Vesaliense, & alia aliquot fratrum domiella, cætera ferè temporum iniquitate defuerunt, aut aliis religiosis hominibus sunt attributa. Fuere autem inter fratres plurimi, cum vitæ sanctitate, tum doctrina illustres, quorum res gestas Thomas Kempenis, ipsorum discipulus, ad postea transmisit. Inter eos qui scriptis sibi famam pepererunt, Gerardus Sutphanus, scriptor alcticus, Christianus Massæus Chronographus, & Georg. Macropedius, Comædus, ac Philologus, eminent. Ex ipsorum vero scholis plurimi scriptis item illustres viri, ut ex Daventriensi Thomas Kempenis, Alex. Hegius, Des. Eras. Rotterod. & Joannes Marmelius, ex Embriensi, Math. & Tilman. Bredenbachii, ex Nouromagenfi Petrus Canisus, & Busefi fratres; ex Ultrajectensi Cornel. Valer. Henricus Cuiccius, Franciscus Haræus, & Henric. Sedulius, ex Unincobergensi, Joannes Despauterius, ex Silvaducensi, Joan. Nemus, Simon Verepejus, Christophorus Ulderæcus, (quorum plerique etiam fratribus in erudienda juventute auxilio fuere) aliique prodierunt. Inter fratres porro, alii Hieronymiani, alii Gregor. nuncupabantur, sed quo discrimine, nondum certò compertum.

Superiunt hodieque, ut dixi, fratres vitæ communis Colonie, Vesaliæ, & Sylvæ Ducis: quorum Gymnasia plerisque locis defuerunt, post scholas a Societate Jesu, majore studio, atque industria passim institutas.

Cæterim domus fratrum Mechliniensis, & Gandensis, ab illorum locorum Episcopis in Seminaria dicecesana sunt conversa. Bruxellenfis domus hodie possideatur a monialibus sanctæ Claræ, quas Urbanificas vocant. Domus Leodienfis, ab Ernesto Bavaro, circè annum 1581. tradita est Patrîbus Societatis Jesu. Domus Cameracenfis hodie incolitur a monialibus Premiæcensibus ordinis sancti Augustini.

C ORDO ALEXIANORUM, seu CELLITARUM, in Germania inferiore; itemque Nigrarum fororum.

S. Alexium, ut patronum colunt Cellita, qui Bruxellis, Antuerpiæ, Lovanii, Mechlinie, Colonie, & alibi apud Belgas, ac Germanos tumulandis mortuorum cadaveribus piam operam impendunt, nullis sacris ordinibus initiati.

Præter Cellitas sunt in dictis Belgicæ oppidis, & alibi, Nigrarum fororum, seu monialium insuper coenobia: quæ cum domi, tum foris agris sedulo inserviunt. Nomen habent a vestibus atricoloris, quas gestant, & sub regula S. Augustini viventes subfunt visitationis Ordinariorum.

*** DE VARIIS MONASTERIIS CUM VIRORUM, tum Mulierum, quæ in Xenodochiis, & alibi serviunt agris, testimonium Jac. Vitriaci.**

Sunt insuper alia tam virorum, quàm mulierum sæculo renunciantium, & regulariter in domibus leproforum, vel hospitalibus pauperum viventium absque æstimatione, & numero certo in omnibus Occidentalibus regionibus congregaciones pauperibus, & infirmis humiliter, & devotè ministrantes.

D Vivunt autem secundum S. Augustini regulam, absque proprio, & in communi, sub unius majores obedientia, & habitu regulari suscepto, perpetuam Domino promittunt continentiam. Scorum autem viri, & eorum femine cum omni reverentia, & castitate dormiunt, & manducant. Horas autem canonicas, quantum hospitalitatis studium, & ex pauperum Christi ministerium permittunt, diebus, & noctibus audire non omittunt. In domibus autem, in quibus audire conventus, & numerosior fratrum, & fororum congregatio, frequenter in capitulis ad corrigendas delinquentium negligentias, vel pro aliis necessariis, & honestis causis, congregantur. Lectiones etiam divinarum Scripturarum plerumque dum reficiuntur corpora sibi familiis recitati in rectorio, & aliis cæteris locis, & horis constitutis silentio observantes. Homines autem infirmos vel hospites sanos, quos in domibus suis suscipiunt, separatos à mulieribus manducare faciunt, & dormire. Capellani autem eorum cum omni humilitate, & devotione pauperibus, & infirmis in spiritalibus ministrantes, verbo

divinæ prædicationis indoctos instruant, pusillanimes, & debiles consolantur, & ad patientiam, & gratiarum actionem exhortantur. Divinum officium, ut omnes infirmi audire in lectis suis valeant, in capella communi, diebus, & noctibus assidue celebrant. Confessiones autem, & Extremas unctiones, & alia sacramenta diligenter, & sollicitè subministrant infirmis, & mortuis debitam exhibent sepulturam. Hic igitur Christi ministri, sobrii, & parci sibi, & corporibus suis distracti valde, & severti, erga pauperes, & infirmos misericordie visceribus affluentes, & prompto animo necessaria pro posse subministrantes, quanto abiectiones sunt in domo Domini in via, tanto gradum sublimiorem consequuntur in patria. Tantas autem plerumque pro Christo sustinent infirmorum immunditias, & fetorum molestias penè intolerabiles sibi violentiam inferentes, ut nullum aliud penitentia genus huic sancto, & pretioso in conspectu Dei martyrio posse arbitri comparari. Hæc igitur foridum stercora, quibus velut simo mentes eorum ad fructificandum impinguntur, Domini in lapides pretiosos permittantur, & erit eis pro fetore odor suavis. Hæc autem sancta, & Deo amanda hospitalitatis regula, & hospitalium religio in pluribus locis, & domibus eorum ad hæc corrupta est, & quasi ad nihilum facillimè redacta, quòd hominibus reprobiorum fordida, & detestanda congregatio, non solum his, qui eorum nequitiam plenus agnoverunt, displicet, sed etiam in conspectu Dei fæcet. Sub prætextu enim hospitalitatis, & simulata pietatis facti sunt quaestuarii, mendacis, & deceptionibus, & modis omnibus, quibus possunt, pecunias impertunè extorquentes seipos patientes, & de pauperibus autem non curantes, nisi quantum eorum occasione possunt elemosinas à fidelibus exigere, modicum conferentes pauperibus infirmis, ut propter hoc negotiores dolosi, & cauponnes altius quodam venerationis genere fraudulento multa lucrerent. Qui enim pauperibus parum tribuunt, ut amplius accipiant, & sub prætextu elemosinæ querunt divitias, venatores potius quàm benefici reputandi sunt. Sic bestia, sic ares, sic capiantur & piteas. Modicum esse hæc in hamo ponitur, ut pecunia facili in eo pertrahantur. Ad hæc autem impertunè, & irreverenter, & anxie elemosinas petunt, ut religionis reverentiam in se confidentes contempnibilem reddant. Contra quos ait S. Hieronymus: Melius est non habere, quòd turbas, quàm imprudenter petere, quòd des. Plerumque etiam per turbatos fratres multa in hypocrisis exterius simulant, vel per mercenarios, & mendaces capellanos, qui simplices non foridant decipere, & salcem suam in mellem alienam mittere, ut per indulgentiarum literas, quibus turpis lucri cupiditate abutuntur, multa turpiter lucrantur, ut de his taccamus, qui falsariorum crimen pessimum incurrentes, falsis literis, & bullis furtivis in perditionem uti non verentur. Ea verò que turpiter congregant, quàm turpissimum in commensationibus, & ebrietatibus expendant, & alia sequentia, quæ in occulto, & in tenebris ipsi tenebrosi operantur, licet non erubescant patrare, pudet tamen nos ad præsens recitare: de regularibus autem institutis, & ordinis puritate, nihil præter exteriorem habitum retinentes, omnes ferè per simoniam recipiunt. Qui turpiter ingressi, turpissimè ad imitationem aliorum ibidem commorantur, in murmure, & dissensione in jurgis, & seditiosis, in otio, & dissolutione, in loculis, & proprii retentione, in cubilibus, & immunditiis, & omnimoda fœditate, sine afflictione absque misericordia, sine fœdere. Lectos autem in oculis hominum ornatos, pauperibus autem, & infirmis vacuos: ad ostentationem, & seductionem componunt. Domos autem hospitalitatis, & pietatis in spelunca Hieronimus, prostrata meretricum, & synagogas Judæorum convertunt. Hujusmodi autem pessima corruptio, & detestabilis hypocrisis non omnes hospitalium domos occupavit. Quædam enim sunt regulares congregaciones, & principales conventus, seu capitalia hospitalia, in quibus non deficit fervor charitatis, unctio pietatis, honestatis decor, & severitatis disciplina, quemadmodum sunt hospitalia S. Spiritus in Romana urbe, & S. Sampsonis in Constantinopolitana civitate, S. Antonii in ipso capite, & B. Marie Roncivallis in introitu Hispaniæ, & alia quædam Deo grata, & pauperibus peregrinis, seu infirmis valde necessaria. Parisiis autem, & Novio in Francia, Pruum in Campania, & Tornaci in Flandria, & Leodii in Lotharingia, & Bruxellis in Brabantia sunt hospitalia pietatis, & domus honestatis, officinæ sanctitatis, conventus decoris, & religionis, refugia pauperum, asyllum miserorum, consolationes lugentium, refectio esurientium, & suavitas, & mitigatio infirmorum. *Hadrienus Vvriaci.*

Inter

Inter Hospitalia, seu Xenodochia Belgica eminent in primis ea, quæ publicis civitatibus sumptibus, si annui census non succederent, passim aluntur. Secundas obicit ea, quæ leprosis excipendis sunt destinata: ut de Hospitalibus S. Jacobi, sancti Juliani, S. Elizabethæ, & aliorum Divorum nominibus jam olim consecratis nobis dicam.

*** VARIIS ORDINIBUS, AC CONGREGATIONIBUS, sub S. Augustini regula militantibus.**

Est in Gallia Ordo *Choristarum nostræ Domine*, circè annum 1300. inchoatus.

In Italia apud Ligures floret Congregatio *Armeniorum*, S. Bartholomæi Genuenses.

Sub eadem regula militat ordo *Prædicatorum*, à S. Dominico institutus: de quo fusius infra.

Congregatio S. *Amrofti* ad *Nemus*, an. 1431. ab Eugenio IV. est confirmata.

Congregatio *Honorum hominum* in Anglia, per Richardum Hentici III. Regis Angliæ fratrem inchoata, ut & ordo *Sacrarum*, seu fratrum Jesu Christi de poenitentia, jam pridem defuerunt.

B Ordo Apostolicorum, seu *Barnabitarum*, ad S. Barnabam Apostolum originem refert: cujus instituti sodalibus anno 1484. Innocentius VIII. regulam B. Augustini præscripsit.

Ordo Hospitalitiorum, seu *Ministrantium infirmis* in Hispania per B. Joannem Lusitanum circè an. 1540. inchoatus, sub regula eadem an. 1571. à Pio IV. Papa est confirmatus. Dicti B. Joannis vita exlat conscripta per Franciscum Castrensem, Presbyterum, & Rectorem Hospitalis Granatensis. Apud eundem leguntur Constitutiones dicti ordinis.

*** ORDINES EQUESTRES sub regula sancti Augustini militantibus.**

Inter Ordines militares nobilissimi quique, nimirum Rhodius, vel Melitenfis apud Italos, Teutonicus, seu Marianus apud Germanos, & S. Jacobi apud Hispanos magni Augustini, ut ille loquitur, signa sequuntur.

Idem faciunt Equites sancti Lazari Hierosolymitani, & Jesu Christi contra Albigenses à S. Dominico instituti, de quibus, ut & aliis Ordinibus Equestribus. *Vide locum de Equestribus Ordinibus.*

*** DE ORDINE EQUITUM BEATÆ MARIE DE MONTE Carmelo, & sancti Lazari in Francia.**

Ordo Equitum sancti Lazari olim celebris fuit in terra sancta, ut & Templariorum, Joannitarum, & Teutonicorum. Pro testera gestabant crucem viridem.

Decursum temporis, ut fit, cum ordinis Lazarini dignitas jaceret, Equites Rhodi (qui nunc Melitenfes) ab Innocentio VIII. Papa impetrarunt an. 1490. ut dictus Ordo Equestris cum Rhodiensi uniretur.

Tempore Henrici IV. Gallie Regis Philibertus Nereflanus, vir militia clarus Romam profectus, à Paulo V. Papa obtinuit, ut novus ordo Equitum, titulo S. Marie de monte Carmelo, & S. Lazari institueretur in Gallia: & pro dote assignata sunt prædia Equitum olim Lazariorum.